*His admodum affinita sunt, quæ de solenni Persicorum regum pompa traduntur, quæ ipsi quoque sacrum suum ignem circumferre & venerari solbant, eundem & pro Deo colentes, & Orientalia nuncupantes. Quum enim progredi cœpisset agmen sacræ pompæ, ignis ille sacer argenteis altaribus præferebatur: hunc insequabantur Magi: Magos deniq; trecenti sexaginta iuvenes, puniceis velati amiculis, totidem numero, quot dies annus continet. Nam hic sacer ignis imaginem illis referebat Solis, quem sub Mythræ nomine venerabantur. Et ne quis putet me iniuriam facere Pontificijs, non puduit illos ipsos pompam huius festi suamq; idololatriam tanquam Christianam ex his probare Ethnicorum delirijs. Refert enim Manlius tom. 3. Locorum Commun. fol. 28. quendam Episcopum, statim post suam electionem & confirmationem, in sua diocesi mandatum edidisse, cuius exordium fuit: Sicut regem Persicum præcedebat equus ignem gestans, qui à Persis pro Deo adorabatur: sic nos præcedet consecrata hostia, quam ut verum corpus Domini coli & adorari ab omnibus nostris subditis mandamus.*

*Iesuita Vlnæ in Polonia & alijs in locis ex annuo hoc spectaculo ludicro menstruum fecerunt. Et quicumq; hæc sacra frequentant, in Societatem nouam, ac prioribus seculis inauditam, FRATRVM scilicet CORPORIS CHRISTI adsciscuntur.*

Ritus & pompa in hoc festo origo eiusque progressus.

*Ceterum ex ordine historiarum & serie temporum demonstrabo deinceps, quomodo post priora antiquitatis tempora, sensim & paulatim, factâ subinde maiori & deteriori inclinatione, ad spectacula & deliria hæc Ethnica in regno pontificio deuentum sit. Apud Eusebium libro 5. cap. 24.*

cap. 24.

cap. 24. Romani episcopi hospitibus simpliciter mittunt Eucharistiam. *Irenæus enim tantum habet verbum ἑπιευκρον.* Idem Eusebius lib. 6. cap. 34. indicat, Presbyterum quendam puero tradidisse Eucharistiam ad Serapionem perferendam. *Exuperius Tolosanus* in canistro vimineo & in vitro portat corpus & sanguinem Domini. *Ex Tertulliano quoque & Cypriano colligitur*, mulierculis datam fuisse Eucharistiam domum perferendam. De circumgestanda autem Eucharistia, ostentanda, adoranda, de praefendis luminaribus, crucibus, campanis & reliquis ceremonijs apud Papistas vsitatis hodie, nulla vel testimonia, vel exempla extant in vera antiquitatis historijs. Apud Gratianum quoque nihil tale inuenitur. Sed hac de re vide plura in libro nostro de Origine templorum, &c. cap. 5. Innocentius 3. autem, cum in Lateranensi Concilio anno 1215. celebrato, Transsubstantiationis dogma approbasset, & hominibus persuasisset, in sacramento Cœnæ nihil superesse substantia vel panis vel vini, sed verum ibi contineri corpus & sanguinem Domini, tum primum cœpere in templis parare tabernacula, thecas & ædiculas, quibus incluserunt Sacramentum. Mandauit enim vt Eucharistia in omnibus Ecclesijs sub seræ & clauis custodia conseruetur. *Decretal. lib. 3. tit. 44. cap. statuimus.* Non tamen hic mos ab omnibus statim Ecclesijs admissus aut receptus fuit: quod ex decreto Honorij tertij facillimè potest intelligi, quo Innocentij huius nouam institutionem omnibus Ecclesijs obrufit. Id lib. 3. *Decretal. tit. de Celebrat. Miss. ita habet:* Ne propter incuriam sacerdotum diuina indignatio grauius exardescat, districtè præcipiendo mandamus, quatenus à sacerdotibus Eucharistia in loco singulari, mundo, & signato honorificè collata, deuotè & fideliter conseruetur. Sacerdos verò quilibet frequenter doceat plebem suam, vt cum in celebratione Missarum eleuatur hostia salutaris, se reuerenter inclinet, idem faciens, cum eam defert Presbyter ad infirmum. Quam in decenti habitu, superposito mundo velamine ferat, & referat manifestè, & honorificè ante pectus, cum omni reuerentia & timore, semper lumine præcedente, cum sit candor lucis æternæ, vt ex hoc apud omnes fideles fides & deuotio augeatur. Prælati autem huiusmodi mandati grauius punire non differant transgressores, si & ipsi diuinam & nostram volunt effugere ultionem. Quo ipso, quod tam districtè præcipit, satis constat, id quod sic mandat diu non durasse, sed se auctore & approbatore maximè institutum. Nec enim edictis nec mandatis tam districtis habemus opus, in his retinendis, quæ aut vetus consuetudo, aut honesta aliqua ratio maiorum auctoritate confirmata commendat. Sunt hæc igitur nupera: in veris enim vera antiquitatis historijs tale quid non reperitur. Adhuc tamen respectu aliquo ad vsum hæc ipsa instituta fuerunt: quandoquidem nihil aliud præcipiunt, quam vt panis consecratus ad egrotos deferatur, eis exhibeatur & ore percipiatur, utque in hunc vsum in templis sub fidei custodia conseruetur.

Post hæc verò tempora, annis circiter 40. ab eo vsu Eucharistiæ, qui à Christo institutus est, longius discesserunt, instituto ab Urbano quarto Corporis Christi festo. Obseruatu verò dignissimum est, quod ne hæc quidem constitutio Urbani de hoc nouo festo, in ipso etiam Papatu temporibus illis ab omnibus ecclesijs approbata & recepta fuit. Vnde post annos 50. Clemens 5. Papa anno Christi 1311. in Viennensi Concilio, constitutionem illam ab omnibus præcisè seruandam, coactus fuit præcipere. Testatur hoc Glossa in Clementinis, de Reliquijs & veneratione sanctorum. Animaduertendum etiam, ab his ipsis quoque Pontificibus hanc festiuitatem, non eo modo, quo hodiè celebratur, institutam fuisse. Nulla enim prorsus in Bulla Urbani mentio fit Circumgestationis & ostentationis: nec vllum verbum ibi extat, de pane consecrato per octiduum in Monstrantiam includendo, circumgestando & ostentando. Neque etiam mentio ibi fit vlla spectaculi alicuius theatri, pompæ & externæ adorationis circumgestati & adorati panis. Sed finis institutionis illius his verbis in Bulla exponitur: vt studeant se taliter præparare, quod huius preciosissimi Sacramenti mereantur fieri participes illâ die, possintque ipsum suscipere reuerenter, ac eius virtute augmentum consequi gratiarum. In his manifestè dicitur, propter

Longius  
progressum  
ab Eucharistiæ  
vsu à  
Christo  
instituto.

Q

usum, participationem seu communionem solenniore institutam primò fuisse illud festum: & in illo usu, in quo debita reuerentia & deuotio requiritur, gratias agendas esse Christo, pro immenso hoc beneficio, quòd corpus suum in cibum, & sanguinem in potum tribuit. Hinc colligitur, ea quæ hodiè in hoc festo peraguntur, ne primis quidè eius authoribus nota fuisse: veluti est, Inklusio, Circumgestatio, Ostentatio, Spectatio & Adoratio panis, extra usum distributionis & sumptionis.

Nomen huius festi mutilatum.

Ipsa etiam appellatio mutilata est. Urbanus namq; & Clemens, vocant Festum corporis & sanguinis Christi: & in Responsorio illius festi canitur, Omnes qui de vno pane, & de vno calice participamus. Hodie vero tantum Corporis Christi festum appellatur: à quâ mutilatione Germani etiam vocant, des heiligen Fronleichnams tag: ac si diceret, des herrlichen vnd kostlichen leichnams Christi tag. Dann Fron ein alt Teutsch wort/nichts anders heuttigs tags heist/dann herrlich/fürnemb vnd kostlich. Dahar mann auch in den hohen Gsiffen vnd Kirchen den fürnembsten Altar/ Fronaltar nennet.

Longè igitur post Urbanum & Clementem V. quoq; circa Constantiense Concilium hæc omnia, quæ in hoc festo peraguntur hodiè, excogitata & introducta sunt, & proinde recentia, nupera ac nouicia sunt. Et tamen Concilium Tridentinum, sub Anathematis pœna omnibus seruandum præcipit, can. 6. de sacratissimo Eucharistiæ Sacramento. Vbi quis meritò miretur, vndè nouo huius & tali festo tanta repente accesserit authoritas.

Festum hoc cur institutū & à Christi fidelibus nõ debeat obseruari.

Ostensis igitur initijs & progressu huius festi, de re ipsa etiam quadam deinceps dicemus: vt intelligatur, quam ob causam festum hoc sit institutū, quare pro eo, tanquam pro aris atq; focis, tantâ contentione dimittent Pontificij, & cur à verè Christi fidelibus nec possit nec debeat recipi.

1. Nam primò inquit Kemnitius in Examine, celebratio huius festi, qualis est in Papatu, proponit, confirmat & stabilit mutilationē Eucharistiæ: nam altera tantum species, contra institutionē Christi, proponitur. Et credibile est, eo ipso tempore, nouis accessionibus deformatum fuisse hoc festum, quando in Constantiensi synodo mutilatio hæc omnibus ecclesijs obruta fuit.
2. Secundò, celebratio istius festi, Sacramentum Eucharistiæ ex usu diuinitus instituto, transfert in aliam actionem, & quidem longè diuersum usum, qui non habet testimonium verbi Dei. Non enim distribuitur, non accipitur, non manducatur, sed circumgestatur, ostentatur & adoratur. Et ad retinendum præcipuum neruum Papatus, quòd nimirum Eucharistiæ habeat veram rationem Sacramenti, etiam extra usum à Christo institutum, licet transformetur in aliam actionem & diuersum usum: idcirco tantâ cõtentione de hoc festo pugnant. Manet verò firmissimum illud axioma, Symbola non habere Sacramentorū rationē, extra suum usum, hoc est, sumptionem, & extra actionem his verbis à Domino præscriptam: Accipite, comedite, accipite, bibite. Nam ne in naturali quidem alimonia panis habet cibi rationem, nisi in eo qui panis vescatur. Sed in eo panis hic celestis, id est, ad diuinum usum significandum & præstandū extra ordinem destinatus (ideoq; Sacramentum factus) à naturali differt, quòd naturalis vim elementarem sibi habet à natura sic insitam, vt quandiu panis est, illa non careat, siue quis eo utatur, siue minus: panis autem ille celestis significatione tantum Sacramentum, id est, spiritualis cibus est, idq; usus ipsius respectu, nempe esus & potus, sicut aqua, quæ in Baptismo adhibetur, non est Baptismi aqua, nisi quis eam, sicuti Christus instituit, tingatur.
3. Tertiò, celebratione huius festi persuadentur homines Christum in pane illo, quum circumgestatur, verè adesse: imò hunc panem non ampliùs esse panem, sed ipsissimum Christum: ideoq; volunt Christum ibi adorandum esse, etiam externo latriæ cultu, cum tamen probare non possint, Christum taliter in Sacramento, & in hunc usum, vt adoretur, adesse velle. Et est certè horribilis idololatria adoratio panis, quem ipsissimum Christum esse putant in Sacramento.
4. Quertiò, per illud festum abducuntur homines à crebriori & vero usu Cœnæ Dominicæ: persuadentur enim, sumptionem cum magno periculo coniunctam esse: cultum verò huius festi sine omni periculo multo magis esse meritorium.

Quintò

Quintò, Eucharistiam idè instituit Seruator, vt ipse in ea se nobis offerat, donet, applicet, & obfignet beneficia & merita mortis suæ. Urbanus verò huic festo tribuit remissionem peccatorum: dicit enim in Bulla, Seruari debere in remissionem peccaminum. Quibus vti que nostro operi tribuunt, quod solius est meriti Christi.

Sextò, Pontifices largissimas Indulgentias promittunt illis, qui cum reuerentia panis festum hoc celebrant. Nam Urbanus 4. his qui intersunt officijs huius festi in vespere vigilia & festi, & in matutinis, & in Missa, concessit centum dies Indulgentiarum: pro quolibet dictorum officiorum, & pro qualibet aliarum horarum dies 40. & in qualibet die Octavarum pro omnibus horis simul dies centum. Martinus autem 5. anno Domini 1400, Curia Florentia residente, duplicauit Indulgentias concessas intercessentibus diuinis his officijs ab Urbano: addidit & nouas ieiunantibus vigiliam festi, ac etiam communicantibus in ipso festo centum dies concessit: similiter etiam associantibus processionem, qua fit manè cum Sacramento: associantibus etiam sacerdotè cum defert Sacramento infirmis aliquot indulgentiarum quoque dies contulit. Sed & successor eius Eugenius 4. Florentia manens cum Curia duplicauit dictas indulgentias concessas à Martino V. qua de re vide Eugenij 4. Bullam in Tomis Conciliorum, & Antoninū tit. 19. cap. 13. §. j. Ex his Iulianus Pomerius hanc summam colligit: Qui, inquit, ipso die festo intersunt secundis vesperts, vel Missæ, vel matutino pro singulis indulgentias 400. dierum. primis vel Summa igitur diei festi assurgit ad 16000. indulgentias: infra octavam pro singulis 400. dierum insimul. Summa summarum igitur erit, per festum & totam octavam eius, 44000. dierum indulgentiæ. Qui verò illo die communicant, illis 400. dierum indulgentias largiuntur. Et notet Lector, quòd tantundem indulgentiarum promittitur spectatori, quantum ei qui communicat, 400. scilicet dierum. Si verò tota summa colligatur in quadrupla proportione, veneratio Sacramenti extra usum à Christo præscriptum, excedat ipsam communionem, hoc est, usum diuinitus institutum. Et addit Pomerius: Eum, qui velit indulgentias illas assequi, oportere firmum esse in fide: Ja freylich so müß er ein gewißne haben / daß ihme ein wagen mit heuw dardurch möge fahren: vt scilicet credat, tantam potestatem esse apud Ecclesiam, quòd possit dare tot & tales indulgentias: qui enim hanc potestatem negant, quod faciunt hæretici, non consequuntur eas.

Aperta est itaq; huius festi institutione, non fenestra, sed latissima porta idololatriæ, omnium qua vnquam fuerunt horrendissima. Eius verò prognostica duo certissima fuerunt. Primum apud Thomam Cantipratensem Dominicanum, lib. 2. cap. 55. suarum Apum, seu de Vniuersali bono extat. Anno enim Domini 1256. apparuit illi diabolus, sicut ibi disertè fatetur, candidam casulam inductus, tanquam in alba pyxide sacramentum perferens. Vide historiam apud ipsum autorem, lectione dignissima est. Meminit eius etiam Baleus Cent. 4. cap. 38. Alterum, quòd eo anno quo festum hoc institutum fuit, Cometa horrendus per tres totos menses apparuit: & Urbano ad Patres suos descendente ipse quoque disparuit. Quo signo absque dubio iustus Deus iram furorè suum toti mundo ob tam horrendam & abominandam idololatriam significare voluit. Antoninus tit. 19. cap. 13. §. 1. & Nauclerus, Gener. 43. Hic etiam Urbanus ille ipse fuit, qui ob regnum Sicilia talem pertexuit telam, quæ postmodum crudeliter, sed vt Antichristum decebat, inter se Galli & Germani, & rursus etiam Hispani commissi sunt, tantusque effusus est sanguis Christianus, quantus vix in tribus illis decantatissimis Punicis bellis profusus legitur. Ergo dignum quoque illo fuit hoc inuentum, quo Deo suo Maorum peculiare festum instituit & dedicauit.

Sed rationem etiam videamus, quæ hic Pontifex in sua Bulla hoc festum probare conatur. Ea verò est, vt quod in alijs Missarum officijs circa Eucharistiam est prætermisum, id in hoc festo deuotè diligentiam suppleatur. Respondeo, Si quid ab aliquo sit neglectum aut prætermisum in Eucharistiæ celebratione, resarciendum id non quomodolibet, sed ratione à Christo præmonstratâ. Ea non est, ut includatur, circumgestetur, ostentetur ac adoretur, sed ut deuotè comedamus & bibamus, in commemorationem Domini. Et Paulus explicans hanc commemorationem, disertè dicit: Quotiescunq; manducaueritis & biberitis, mortem Domini annuntiate donec venerit. In festo verò illo, quæ Christus instituit & man-

Prognostica  
festi huius.

Festum hoc  
quibus ratio-  
nibus proba-  
re conatur.

daue distributio, sumptio & commemoratio mortis Domini, præmittuntur: & alius vsus ab hominibus supersticiosus nuper excogitatus cultus præstantioris opinione supponitur. Hoc an liceat nobis nec ne, Lectori iudicandum relinquo, Frustra, inquit Deus, me colunt mandatis hominum. Idem etiam respondetur ad Bellarmini argumentum: populum Christianum in hoc festo Deo gratias agere debere, ob tantum & tam singulare beneficium nobis impensum, Item, vt populus sic instruaturn circa mysteria fidei nostræ, & eorum assidue recordetur. Nam non quæritur, An Deo sint gratiæ agenda ob mortem Christi: & An populus in mysterijs fidei sit erudiendus festo hoc vel alio: sed, An eo pacto id sit agendum quo Pontificij hodie volunt, an verò eo, quo Christus æternus Dei filius iussit?

DEFENSIO ARGVMENTORVM CONTRA CORPORIS  
Christi festum, & Confutatio sophismatum Iacobi  
Gretscheri Iesuitæ pro eiusdem festi  
horribili idololatria.

**H**Æc argumenta ex verbo Dei petita, adeoq; firma: contra Corporis Christi festum, & eius, non dicam superstitiones, sed plus quàm Ethnicam idololatriam, Iacobus Gretscherus Iesuita lib. 1. de Processionibus cap. 19. prosternere ac refutare conatus est, sed nulla prorsus Christianâ, in primisq; Theologo dignâ moderatione & modestia, verum conuictijs & calumnijs perpetuis, adeoq; caninâ sua rabie, quâ iam pridem plurimis notissimus est. Scribit alicubi hic ipse Iesuita, mirificè sibi placere votum Theodori Bezae, qui dixerit, Conuictijs ecclesiam Dei non ædificari: quæ cum in vtriusq; partis scriptis inueniantur, velle se, piâ concordia constitutâ, omnia combusta esse. Miror autem hanc Bezae moderationem placuisse Gretschero, quum ipse ad conuictiandum natus sit, eiusq; scripta conuictijs & calumnijs scateant. Ego verò par pari non referam, sed ad eius sophismata & nugas ita respondebo, vt idololatria, quæ à Papistis in hoc festo committitur, adhuc magis inde eluceat, & iudicium de veròq; Lectori nullo prauo iudicio fascinato relinquam.

PRIMO igitur mentiri me ait, Urbanum Pontificem Rom. festum hoc instituisse hortatu Eux cuiusdam monialis.

Respondeo: Dixi, causas motiuas super prima huius festi origine & institutione non easdem recenseri: ac inde injuriam mihi facere Monachum, quòd hoc asseruerim: saltem auctorum varias sententias de huius festi, eiusq; processionis origine recitari: quarum prima est Balai ex Arnoldo Bostio, ordinis B. Mariæ, qui claruit circa annos 1494. & Petro Præmonstratensi. Ac testatur Bostius, se epistolam ad Eux suam Urbani, quam adscripsimus, vidisse ac legisse, epistolâ 6. ad Ioan. Paleonydorum, Balæo teste de Script. Britannia Cent. 4. c. 38. Altera est Onuphrij Panuini, in suis ad Platinam Annotationibus. Tertia, Ptolomei Lucensis. Neq; ullam ego ex his tribus approbaui sed iudicium Lectori reliqui, qui iudicet, uter nostrum mentiatur. Videtur autem Urbanus priorem sententiam in Bulla sua haud obscure probare. Dicit enim, Intelleximus olim dum in minori essemus officio, quòd fuerat quibusdam catholicis diuinitus reuelatum, festum huiusmodi generaliter in Ecclesia celebrandum: Nam Panuinius & Lucensis nullius reuelationis diuinæ mentionem faciunt. Eux autem super hoc Sacramenti festo celebrando reuelatio facta esse dicitur, quam etiam Urbano per suas literas significauit. Et Antoninus vit. 19. cap. 13. §. 1. miraculi quoq; cuius Onuphrius meminit, mentionem facit: non tamen addit, quòd propter illud festum hoc institutum sit, quòd utiq; fecisset, si verum esset quòd Onuphrius dicit.

Nec omninò improbare videtur, quòd Gretscherus facit, hanc sententiã, Nicolau Serarius Iesuita in libro suo de Processionibus. Nam lib. 2. cap. 9. refert, quibus hoc festum reuelatum fuerit primò omnium, nempe, fæminis. Ac licet non totaliter, tamen ex parte ad Eux reclusam

fam

*Jam refert. Verba enim, quæ hac de re citat Serarius ex lib. quodã anno 1603. Duaci edito, anno verò 1496. conscripto à Diesteno hæc sunt. Circa annum Domini millesimũ ducentessimũ in Episcopatu Leodiensi, iuxta ciuitatem Leodij in hospitali leproforum, quod vulgariè vsq; hodie, locus Cornelij montis dicitur, fuit virgo omnium virtutum flore renitens, nomine Iuliana. Hæc ab ineunte ætate ibidem nutrita, gradatim ad virtutum, ac etiam scientiarum culmen per Dei gratiam ascendit: De cuius virginis humilitate, obedientia, deuotione atq; orationũ instantia, multi libri scripti sunt, in quibus inuenitur crebro in cœlũ per mentis excessum fuisse raptã, atq; spiritu prophetico euidentissimè claruisse, adeo ut proximorũ cogitationes atq; cordium intentiones præderet. Hæc luctabatur cum diabolo, loquebatur cum Apostolis, fulgebat miraculis. Itaq; cum hæc sancta virgo à primis infantiaë annis semper sese orationi manciparet, crebro vidit, & quasi semper suo aspectui inter orandum ingeri mirabile signum scilicet lunam quasi in suo splendore, cum aliquanta tamen sui orbicularis corporis refractione. Et videns mirabatur, & etiam timebat, nesciens quid hoc significaret. Vnde nitebatur totis viribus præfatum signum amouere nec valuit. Tandem cum nullã suã vel aliorum fidelium precibus amouere posset, cœpit cogitare, ne forte mysterium aliquod in præfato signo lateret. Tum didicit diuino responso significari in luna præsentem Ecclesiam, & in eius fractione defectum vnius solennitatis, quam Deus voluit in Ecclesia celebrari ad argumentum sacraë fidei. Accepit proinde præceptum cœlitus, vt hanc solennitatem inchoaret, & celebrandam mundo nuntiaret. Illa verò adhuc obstupescens sese non posse respondit. Verum quotiescunq; orationi vacabat, admonebatur à Domino, vt præceptũ iniunctum perficeret, quam ad hoc præ mortalibus cunctis Deus prælegisset. Sed illa paruitatis suæ conscia, quæ in humilitatis fundamento mentis gressum fixerat, dixit: Domine, dimitte me, & rem hanc arduam Clericis committe. Et respondit Dominus: per te omni modis oportet inchoari, ac deinceps per personas humiles promoueri. Instabat ergo humilis Iuliana continuis ad Deum precibus, vt aliam personam ad hoc opus eligeret, & vice quadam audiuit sibi cœlitus pro responso dici: Confiteor tibi Pater cœli & terræ, qui abscondisti hæc à sapientibus, & reuelasti ea paruulis. At illa nec sic acquiescens respondit: Excita Domine temetipsum, excita & viros eruditos, & me minimam in pace dimitte. Et facta est rursus vox ad eam dicens: Immisit in os meum canticũ nouũ carmen Deo nostro. Iustitiã tuam non abscondi, veritatem tuam, & salutare tuum. Non abscondisti misericordiam tuam, & veritatem tuam à consilio multo. Igitur Iuliana Christi virgo humilis à tempore prædictæ visionis per cursum annorum viginti precibus, & gemitibus inenarrabilibus institit apud Deum, quatenus alteri personæ præfatum negotium cœli conditor committeret. Verum quantũ ipsa plus se tanto negotio indignam asserèbat, eò magis humilitatis amator hanc digniorem iudicauit. Acquiescens igitur tandem virgo sancta, totum ordinem præfatæ legationis Domino Ioanni de Lansenna, Canonico S. Martini Leodiensis, quem pro suæ sanctitatis excellentiã plurimũ diligebat, patefecit. Et rogauit, ut de his omnibus sermonem haberet cum his, qui clauem scientiæ in Dei Ecclesia tenerent. Obtemperat ille, & cuncta proponit Domino Iacobo de Trevis, tunc Archidiacono Ecclesiæ Leodiensis viro fideli & docto, qui pro eruditionis, & vitæ præeminentiã postmodum supra multa constitui meruit. Siquidem postea factus est Episcopus Verdunensis, dehinc Patriarcha Hierosolymitanus, demum vniuersalis Ecclesiæ Pontifex electus dictus est Urbanus IV. Proposuit etiam præfatus Ioannes duobus magnis luminaribus, qui tum Leodij vitã & scientiã præfulgebant mortalibus cunctis, scilicet Domino Hugoni Prouincialis ordinis Prædicatorum, postea Cardinali (cuius multi & magni extant in scripturam sacram Commentarij) & Domino Guy*

ardo Cámeracensi Præfult. Proposuit insuper Cancellario Parisiensi, lectoribusq; Prædicatorum & multis alijs personis, scientia & vita clara præfulgidis. Qui omnes auditis, intellectis, & diligenter examinatis præfatis reuelationibus, vno sp̄ritu pronuntiârunt, efficacem rationem in lege diuina inueniri non posse, quæ e præfata festiuitas fieri non deberet. Insuper, & dignissimum fore, & ad Dei honorem cedere, & ad profectum, gratiamq; electorum assererent, si memoriam institutionis tanti Sacramenti solennius, ac specialius, singulis annis mater Ecclesia celebraret. Quorum sententiæ concordiam cum Christi virgo cognouisset, gratias egit Deo, quod voluntatis suæ responsum in tantarum personarum ore posuisset.

Adiicit idem deinde auctor, quomodo sanctæ aliæ Virgines duæ Isabella et nominatim Eua, diuinitus testes accesserint, quarum illa Hoio veniens cum Iuliana vixit; hæc verò secretam ab omnibus reclusamq; vitam in Leodiensi S. Martini Ecclesia egit. Quemadmodum igitur: inquit Serarius Iesuita, tribus Marijs ad ferendum de Domini resurrectioni testimonium dixit Angelus Marc. 16. Ite, dicite discipulis eius & Petro, quia præcedet vos in Galilæam: Ita tres istas castitatis, sanctitatisq; laude præstantes foeminas excitauit Dominus, ut & discipulis, id est, Christianis; omnibus, & Petro, id est, Petri cathedram tenenti significarent diuinæ maiestati festum istiusmodi honorem esse gratissimum. Non ergo Diestemius & Serarius inficias eunt, huius festi institutionem primò omnium tribus mulierculis, inter quas etiam hæc Eua est, reuelatam esse, idq; deinde Pontifici Romano significasse, qui inde festum hoc instituerit.

An peccetur  
institutione  
in honorem  
Christi.

Querit autem Monachus mox ab initio capituli 19. lib. 1. de processionibus, An peccat in Urbano instituendo festum hoc in honorem Christi? Aut si, inquit, Christum die festo venerari non licet, vnde ergo festum Resurrectionis, & omnes dies Dominicæ in integro totius anni decursu? vnde festum Natiuitatis, Circumcisionis, Epiphaniæ? vnde festum Ascensionis in cœlum? &c. Et mox: Requiritur hæretici præceptum diuinum huius festi instituendi. Edant ipsi nobis vicissim præceptum diuinum de Natiuitate, Circumcisione, & id genus alijs festis Christi, & in hæc sententiam multa alia ibidem garris.

Respondeo: Monachus statum controuersie hic mutat: non enim queritur, an Christus festis diebus colendus sit? sed an tali festo, & quidem tali circumgestatione, ostensione & adoratione Sacramenti, alijsq; Ethnicis superstitionibus ac ritibus, vt hodie in Papatu fit, colendus sit? Si Papista hoc festum in libertate Christiana hunc in usum celebrarent, vt quotannis certo die populus erudiretur de vero usu huius Sacramenti, & præmuniretur contra omnes hæreses & abusus, quemadmodum alijs per circulum anni, in reliquis festis Christi, articuli Christianæ fidei populo ordine proponuntur & explicantur, cum sanè Iesuitæ quaestio non inanis esset, & parum referret, siue ab Urbano, siue ab alio hic festus dies institutus esset, neq; orthodoxi cum Papistis de hoc die odiose contenderent. Sed quum festum hoc, tanquam necessarium & insignis cultus Dei, ex propria intentione, institutum sit, ad expianda peccata, & promerendas Indulgentias Papales, nec in hoc festo quicquam de Sacramento concionentur, sed id tantum cum Ethnica pompa circumgestent, ostentent, adorent, & sic eo impijssimè contra institutionem Christi abutantur, idq; ad aliam actionem, aliosq; fines transferant, referendum est hoc festum in eorum numerum, de quibus Dominus apud Isaiam 1. c. quasi nauseandus conqueritur, inquit: Neomeniam, & sabbatum & festiuitates alias non feram, iniqui sunt cœtus vestri: Calendas vestras odit anima mea. Item 29. c. Frustra me colunt, docentes doctrinas, præcepta hominum. Et quanquam nusquam in verbo Dei prohibicum sit, ne Eucharistia talis certus dies assignetur, hoc enim ecclesiæ, ratione Christianæ libertatis, licet, ad edificationem; tamen abusus & idolomanias prohibuit, quas Papista hoc die frequentius, & horribilius, quàm alijs diebus, exercent sub specie & simulatione veri cultus diuini, vt sunt Indulgentie Romanenses, circumgestatio, ostentatio, adoratio Sacramenti, & muta actio sine annuntiatione mortis Dominicæ & distributione inter populum. Itaq; inter orthodoxos & Papistas non est controuersia de die, sed de immani idololatria, & retris abusus in hoc festo usitatis.

SECUNDO

SECUNDO dicit, me mentiri, Romæ in hoc festo, in medio Pontificalis pompæ, duci equum album, mansuetum & phaleratum, portantem Sacramentum, quod ipsi in pulvino ornato & hierotheca inclusum Sacrista imposuerit: Nam hoc die pontificem proprijs manibus ferre Sacramentum hoc.

Respondeo, me addidisse ex Ceremoniali Romano, equum candidissimum portare hoc Sacramentum etiam in pulvino ornato & hierotheca inclusum, in processione Coronati Pontificis ad Lateranum: Item, in Processione Pontificis & coronati Caesaris per urbem: Item in processione, quando Papa in Vrbe, de loco ad locum in solenni pompa, vel in Pontificalibus equitat, ut est videre lib. 1. Sect. 2. 5. 12. & lib. 3. de officio Sacristæ. Et Ioannes Montucius Episcopus Valentinus de Religione ad Reginam matrem pag. 101. dicit, Hodie pontifices Rom. peregre proficiscentes Sacramentum præmittere equo impositum, & comites ei adiungere cantores, muliones, agasones & cætera ante sua impedimenta. Impudens scilicet mendacium, quod perspicue aut inscientiam aut mendaciloquentiam, aut utramque prodat, si, quod in una hac processione Pontifex facit, id in plerisque alijs, etiam iter faciens Papa, equus præstat, & vicem Pontificis gerit. Modò verum sit ac ratum, equum phaleratum in processionibus Sacramentum Corporis Christi Romæ & alijs in locis portare, quod ego probare & indicare volui. Referunt nonnulli, equum hunc phaleratum sic institui, ut postquam ductus sit ad templum, suâ sponte accedat ad summum altare, & ibi procumbat in genua, quoad illi capsula cum crustulo de tergo auferatur: ut nimirum cæcis hominibus persuadeant, hoc suum Sacramentum tantæ dignitatis esse, ut etiam iumenta illud venerentur.

TERTIO, mentiri me dicit, In hac pompa nihil omninò papistas habere, cuius vel tantillum vestigium in sacris literis exstet. Ac ut hoc probet, profert ex 2. Samuel 6. c. Davidis processionem, quum Arca fœderis transferenda esset: & ordine longo recitat quæ in illa historia narrantur, magnoq; conatu omnia ad sui Sacramenti fictitij circumgestionem applicari vult.

Respondeo, exemplum esse dissimillimum, ratione auctoris simul, & finis aliarumq; circumstantiarum, ut ordine indicabimus. Nam primò, Arca fœderis fuit Sacramentum præsentis maiestatis ac opis diuinæ, & promissionum diuinarum aspectabilis quædam obsignatio, utq; populus haberet, unde in rebus dubijs ac nutantibus oraculum peteret. Adumbrabat item venturum Christum: Eucharistia autem tota sita est in actione, extra quam ne nomen quidem suum retinere potest. Vnde etiam Cranzius inquit, Huius Sacramenti usus à cœlesti Magistro ad usum, non ad ostentationem institutus est. Christus enim instituit eam suæ mortis monumentum, quo percipientes eam in memoriam reuocarent, quod Christus pro ipsis mortuus sit. Hoc autem in papatu negligitur, & puppis ac prora religionis eorum in circumgestionem eius in pompa & aspectu collocatur. Ob circumgestionem autem & ostentationem. Arca in hac pompa non translata est, ut Iesuita libenter simplicioribus persuaderet, sed ob aliam necessariam causam, nempe ut deduceretur in eum locum, quem Dominus ad id elegerat, nec inde amplius efferebantur ad alios superstitiosos usus.

Secundò, David expressum & præscriptum mandatum à Deo habuit vt hoc faceret. Negat quidem hoc Faber Dominicafter & concionator Augustanus in suo libro de Evangelica Missa, sed nihil est certius. Dixit enim David ad totum populum Israeliticum: Si placet vobis, & à Domino Deo nostro egreditur sermo quem loquor, reducamus arcam Dei nostri ad nos: 1. Chron. 13. Et cap. 16. Illicitum est, inquit, vt à quocunq; portetur arca Dei nisi à Leuitis, quos elegit Dominus ad portandum eam, & administrandum sibi vsq; in æternum. Adhæc, nouerat David, Zion esse locum, quem elegisset, Dominus pro arca testamenti, iuxta illud psalmi 132. Quoniam elegit Dominus Zion, elegit eam in habitationem sibi: &c. non enim solum Rex fuit, sed etiam propheta, & vt apparet, diuinitus locum vidit, quem Deus elegerat, vt arca in eo locaretur. Testatur insuper sacra historia, quod in omnibus operibus suis David Dominum consuluerit, ac nihil in consulto ipso temerè incæperit. Iosueus etiam mandauit, Arcam circa muros Hierichontinos ferre expres-

so Dei iussu. Ceteros homines oportet rectâ viâ incedere, ita ut neq; ad dextram neq; ad sinistram declinent. Isti ad dexteram declinant, qui plus faciunt quàm lege præcipiatur, ut Papista in hac sua processione: ostendant enim vel unicam literam in verbo Dei, quâ hoc mandatur: ad sinistram verò deflectunt, qui minus faciunt quàm mandavit Deus.

Reponit Monachus, Se non ire inficias, Davidem fuisse Prophetam, & quicquid egerit Spiritus sancti impulsu egisse: Se verò hoc addere, Etiam Christianam Ecclesiam, quicquid agit & instituit, impulsu Spiritus sancti agere & instituire. Negatur hoc à nobis cum distinctione. Si Ecclesia sequitur verbum Dei, quicquid agit & instituit, impulsu & ductore Spiritu sancto agit. Christiana autem Ecclesia, sub qua Iesuita Romanam præcipuè intelligit, neque in institutione festi Corporis Christi, neq; in alijs quam plurimis cynosuram verbi Dei sequitur: Ergo non omnia agit ex Spiritus sancti, sed suo proprio motu & instinctu.

Vi igitur non licet nobis exemplo Abrahami immolaturi filium ex mandato Dei, nostros etiam liberos immolare & occidere: ita non licet quoq; sine mandato, Davidis exemplo, arcam fœderis deducere, Sacramentum circumgestare & ostendere.

Tertiò, David deductione hac Arcæ nullum cultum, seu meritum instituire, sed, ut diximus, illam in locum saltem suum reponere voluit. Papistis autem circumgestatio & ostentatio Sacramenti huius non minima pars est cultus sui, eiq; indulgentias immodicas largiuntur.

Quartò, Arcam oportuit à Davide in certum quendam locum deferri, quem Dominus celebrando nomini suo peculiariter delegisset. De Eucharistia autem Christus nil aliud mandavit, nisi ut homines ad suum præscriptum, in cætu sacro panem & vinum comederent ac biberent.

Quintò, David semel hoc tantum fecit, nec instituit anniversarium, in huius rei memoriam, festum, in quo hæc Processio quotannis repetereetur, ut in Corporis Christi festo fit: nec populo postea licuisset similia facere arbitrato suo.

Sextò, David pedes comitatus est in processione Arcam fœderis. Papa autem, quum Deum illum suum circumferri volunt in equo, sequuntur illi non quidem pedites, sed omninò cum regia pompa, & in equo multò maioris pretij, quàm ipse illorum Deus.

Septimò, Arca illa non est habita pro ipso vero & vivente Deo, ut Sacramentum Eucharistia hodie à Papistis habetur, nec propterea adorata fuit.

Octavò, Si maximè Arca hæc cum hierotheca corporis Christi simile quid haberet, & ea circumgestata ad ostentationem & adorationem esset, scimus tamen Arcam Veteris Testamenti cum alijs eiusdem ceremonijs, Christi adventu abrogatas esse, nec in Christi Ecclesia amplius usurpari debere.

Postremò, Erat hæc Arcæ translatio vel politica res, ut nimirum poneretur Arca in loco suo. Probat: David enim, ut legitur 1. Paralip. 13. c. de transferenda Arca ex Ciria-Iearim in domum Obed Edom consilium tantum iniit, cum tribunis suis centurionibus & omnibus ducibus: Sacerdotes & Levitæ huic deliberationi non interfuisse leguntur: Ergo hoc exemplum ad Processionem hanc, de qua hoc loco agimus, defendendam nihil facit. Vel si fuit res Ecclesiastica, hoc Davidis factum contra Papistas facit, qui putant, politicum magistratum ecclesiastica negotia tractare non debere, ut autem David hoc loco fecit. Nihil ergo translatio hæc Arcæ à Davide facta, quâ tamen triumphare sibi Iesuita videtur, cum Processione in Corporis Christi festo commune habet, ideoq; nihil prorsus etiam pro illa facit.

Potius festum Corporis Christi similitudinem habet cum arca Domini, ut ab Israelitis tempore Heli in pugnam contra Philistinos deportata est. Nam ut David omnia in sua deductione iuxta præscriptum mandati divini egit: ita hi κακοζυλίας quidam Patrum, qui ex mandato Domini Arcam in deserto, & circa muros Hiericho circumtulerunt, temerè absq; ullo mandato vel promissione Dei Arcam secum in pugnam detulerunt: Sperantes se hoc pacto gratiam & auxilium à Domino consecuturos. Hoc verò factò ita offensus fuit Dominus, ut & ipsi & Sacerdotes Arcam gestantes occiderentur, & Arca ipsa ab hostibus capta abduceretur. Sic & Sacramentum à Papistis perversâ quadam imitatione veteris illius Arcæ, contra manda-

tum Domini circumgestatur. Vnde Dominus non tantum non placatur, sed ad maiorem etiam iram provocatur & accenditur.

Huic processioni subijcit Monachus aliam, à Solomone institutam, quando Arca fœderis translata fuit ex Tabernaculo Davidis operâ constructo, ad templum à Solomone conduum. Sed rectius fecisset, si exemplum illud Exod. 32. de festo vituli, ab Israelitis conflati, adiecisset, quippe quod huic festo Sacramenti, quod ad omnes sui causas & circumstantias astinet, simillimum est.

QUARTO, mentiri me dicit, ritus & ceremonias huius festi ab Ethnicis desumptas fuisse.

Respondeo: Expendat & conferat Lector ritus ac ceremonias in Processionibus Ethnicorum & Christianorum, ac fateri cogatur non ovum similius esse ovo. Conferat inquam, quæ de Ceremonijs in sacris Isis ex Claudiano, & de pompa in Dianæ festo diximus ex Apuleio cum ijs quæ ibidem de ritibus in Corporis Christi festo retulimus pag. 76. Imò conferat cum processione illa solenni quæ hoc die Valiadeleti in Hispania celebrata est, in præsentia Caroli Houuardi, Comitæ Nortingensis, supremi per Angliam præfecti, quem Angliæ Rex ad Hispaniæ Regem, confirmationem articulorum pacis inter utrumq; Regem inite, allatum misit.

Aderat tum, inquit Mercurius Gallo-Belgicus, Corporis Christi festum: ut igitur illud solenniter celebraretur, ingens præparatio facta est: elevato ab utraq; parte platearum tabulato, eoq; pretiosissimo panni nigri coloris obducto, ut spectari inde processionis solennitas posset, præterea ex fenestris ædificiorum peristromata, vestesq; attalicæ, & imagines artificio pictæ ad demulcendos spectantium oculos demittebantur.

Processio Hispanica in corporis Christi festo.

Iam Processionis initium tres Signiferi faciebant exiguâ cruce in capite signati. Sequebantur cruciferi duo, cruces duas ex solido auro conflatas, totidemq; vexilla gestantes. Efferebatur postmodum Sepulchrum Christi, ex solido argento constans, tanti ponderis, ut vix à novem baiulis gestari posset. Adhærebant Sepulchro novem baculi argentei, quorum beneficio illud elevatum ferebatur, imaginibus Christi resurgentis, militumq; custodiendo Sepulchro à Iudæis adhibitorum exornatum erat. Sequebantur iterum vexilla duo & cruces quatuor, quibus clavi alligati erant. Incedebat porrò Christus, coronam spineam in capite gestans, quam vexilla quatuor, totidemq; cruces sequebantur. Postea S. Nicolai effigies ex solido argento conflata, equo eiusdem materiæ imposita, à sex viris gestabatur, sequebanturq; illam vexilla duo & cruces totidem, monumenta rerum ab eo gestarum exhibentes. Post cum Alphonsus, quem in Sanctorum numero Hispani habent, ex argento conflatus, unâ cum monumentis rerum ab eo gestarum, à quatuor viris gestabatur sequebanturq; eum vexilla duo, & cruces totidem ex argento & auro conflata.

Ferebatur postea Christi Salvatoris effigies ex solido argento facta, & post eam vexilla duo, crucesq; totidem. Sequebatur S. Martini effigies argentea, cum aliquot pauperibus militibus, inter quos pallium suum distribuisse dicitur. Hanc quatuor gestabant viri, sequentibus mox duobus vexillis, crucibusq; totidem. Porrò S. Laurentius, cum monumentis rerum ab eo gestarum, ex solido argento factus ferebatur, sequentibus iterum vexillis crucibusq; ut supra. Lydus, veterum temporibus magnæ in Hispania admirationis, unâ cum monumentis rerum ab eo gestarum à quatuor gestabatur viris: sequentibus vexillis crucibusq; ut antea. Postea S. Andreas; Stephanus protomartyr; Ioannes Baptista cum agno & libro; Benedictus & Gregorius, ex solido argento fusi, cum monumentis rerum ab eis gestarum ferebantur, sequentibus mox singulos vexillis & crucibus. Post Sanctos hos, Michaelis archangeli effigies argentea efferebatur, representans

omnia rerum ab eo gestarum monumenta, sequentibus statim duobus vexillis & crucibus.

Michaelis effigiem Iulius Basaliffa, multi apud Hispanos honoris sequebatur, multa rerum à se gestarum monumenta exhibens. Post illum duo præciosissima vexilla cruceſq; totidem ex solido auro constantes, ferebantur, comitantibus illos è vestigio, qui matrem Christi, filium suum in brachio tenentem, ex solido argento factam gestabant, tam insignis artificij imaginem, ut in stuporem ferè omnes verteret. Hanc Maria Magdalena, & aliæ aliquot mulieres virginesq; ex argento fusæ sequebantur, crucibus & vexillis.

Agmen hoc Sanctorum, innumeri claudebant Monachorum cœtus, præcedentibus Carmelitis inferioris domûs, sequentibus Franciscanis, Mercenarijs, Trinitarijs, Carmelitis domûs superioris, Capucinis, Augustinianis, & tandem Dominicanis, qui tanquam doctiores reliquis, apud Regem valere plurimum putantur Monachi hi omnes bini & bini incedentes, Christi crucifixi imagines in manibus portabant.

Post illos Petri Apostoli effigies, ex solido argento, ut superiores fusa, cum omnibus rerum ab eo gestarum monumentis, efferebatur, erantq; vexilla & cruces eam comitantes fertis rosarum exornatæ. Sequebantur qui caput S. Domini Martyris, Dominicanorum primi institutoris, portabant, quod comitabantur Sacerdotum & Canonorum cœtus. Agmen verò claudebant cantores musicisq; omnis generis instrumentorum concentu suavissimo aures spectantium demulcentes.

Novum iam agmen inchoabant pueri Regis nobiles, vexilla & cruces pulcherrimè exornatas præ se ferentes: progrediebantur postea decem viri, Sacramentum corporis Christi, hierothecâ ex solido argento fabrefactâ, vestitum, portantes, singuli singulos tenebant baculos argenteos, quibus arca hæc alligata erat, ut eò commodius elevari & gestari posset. Hanc arcam sequebantur ordine Consiliarij Regis, holoserico nigri coloris induti: post illos Rex ipsemet incedebat, Cardinalem à sinistro latere secum habens: sequentibus mox Principe Sabaudia, Cæsaris Legato, & Legato Melitensi. Hos sequebantur Sabaudi frater, Ducesq; & Principes alij, cum Comitibus nobilibusq; quam plurimis: agmen claudebant satellites regij, ministriq; Principum & nobilium alij.

*Hæcine ex verbo Dei probari possunt? Siccine vel in prima, vel etiam media ætate Christiana Ecclesia Eucharistia tractata, imò prophanata fuit? Itane vel Christus, vel Paulus, vel Apostoli Sacramentum Corporis Christi circumferre, ostentare & venerari iusserunt? Ostendat, ostendat inquam Monachus simile quid vel in Novo Testamento, vel in tota Antiquitate. Negetq; posthac, illarum rerum usum ac ceremonias Papistas revocasse in Ecclesiam Christi, quæ in Cereris, Isidis, Diana, ignisq; Persici honorem, ab Ethnicis olim instituta & usurpata fuerunt. Neget inquam, si potest os impudens, hæc consona & affinia esse ijs quæ à Gentibus olim factitata & à nobis breuiter commemorata sunt. Et tum dicat, mentiri Hospinianum, ritus & ceremonias huius festi ab Ethnicis desumptas esse.*

*Testem & approbatorem meæ sententiæ habeo Polydorum Vergilium, qui quum li. 6. c. 11. multa de Processionibus & Supplicationibus dixisset, tandem inquit. Ita Romani factitabant, & aliæ pleræq; gentes, à quibus ad nos ritus eiusmodi dubio procul manavit. Nam in Supplicationum nostrarum pompa solent ludicra quædam præcedere, hoc est, Ordo militaris equitum peditumq;, vel effigies aliqua arguta, loquax, ridicula, aut magnis malis latè dehiscens, dentibusq; sonitum faciens, valde formidulosa, ac aliæ oblectationes ludicræ vagari, in quibus Prophetæ repræsentantur, alati pueri concinunt, chorus inducitur fœminarum & virorum tripudiantium: hic agit Davidem, ille Solomonem gerit, aliæ reginas fingunt, alij venatores.*

tores ludunt, simiam vel iumenta simul inducentes, ut denique in hoc ludicio apparatu multijuges recitentur historiae antiquae. Item cereae tædæ, & symphoniam adhibentur: loca velantur, quâ pompa vehitur. Item pueri & puellæ ex fenestris vetantur despicere, hoc est, ex fenestris deorsum versum spectare. Præterea sacerdotes vel alij divorum personas agunt, eorum imagines aut reliquias ferentes: viæ & plateæ varijs odoribus consperguntur, floribusque sternuntur, ac demum aliquot præficiuntur, qui iubeant viam dari, ut pompa sine impedimento procedat. Sic sacrificialis pompa apud præscos ducebatur, teste Dione libro septimo. *Et paulò post: Sed huius rei Apuleius testimonium in primis perhibet, qui libro undecimo summarim singula exponit: Ait enim, Ecce, pompæ magnæ paulatim procedunt anteludia, vocibus cuiusque studijs exornata pulcherrimè. Hic incinctus baltheo militem gerebat, &c. Hucusque Polydorus, quibus apertè fatetur, Christianos in Processionum & Supplicationum ritibus & ceremonijs Ethnicos æmulari.*

Probari hoc ipsum potest alijs quoque exemplis, testimonijs & rationibus. Quia enim ab initio Christianismi, & posterioribus etiam seculis in conversione gentilium imprimis ad Christianam religionem, difficile erat semel receptos ritus & ceremonias Ethnicas prorsus abijcere & è medio tollere, propterea veteres festa Ethnicorum & Iudæorum non quidem omnino sustulerunt, sed tantum in Christianorum festa, retentis præcipuis ritibus & ceremonijs, plerunque nomine saltem immutato, commutarunt. Hoc Gregorius Magnus libro nono capite septuagesimo primo non solum concessit, sed præcepit etiam: nempe, Paganorum festa sensim in Christiana festa commutanda esse, & quædam AD SIMILITUDINEM esse facienda &c. Rationem facti huius B. Rhenanus in Tertulliani libro de Corona militis hanc reddit: Opus fuisse olim multa Christianis à Paganismo conversis indulgere, quòd senes plerunque ad nostram religionem conversi fuerint, ideoque haud facile adduci potuerint, ut semel receptam consuetudinem abijcerent: nam, Quo semel est imbuta recens servabit odorem Testa diu. Sic festum luminum seu Purificationis Mariæ ad imitationem Ethnici festi institutum est. Romanae mulieres in memoriam raptus Proserpina, quam Ceres mater eius facibus & luminibus accensis diu quæsierat, Calend. Februarij festum luminum seu facum celebrarunt, noctu urbem lustrantes, eamque facibus & candelis ardentibus ambientes: &c. Superstitiones hæc Ethnicæ & profanæ observabantur Roma post ea quoque tempora, quando abjecto gentilismo, Christianam profiterentur religionem. Damnarunt quidem eas urbis huius Episcopi: sed quum non facile in universum tolli & abrogari possent, ipsi in melius eas commutare conati sunt: quod tamen sic factum ab ipsis, ut nomen saltem mutatum, eadem autem superstitiones, ritus & ceremonia impia retenta sint. Non dissimulant, multoque minus negant hoc, ut Monachus Iesuiticus facit, sed fatentur ingenuè Durandus in Rationali libro septimo, capite septimo. Belet in Rationali libro septimo capite decimo octavo. Bernardinus de Busto in Mariali parte septima, Sermone primo, Eccius homilia tertia, de Purificatione Mariæ. Meffreth ex Innocentio Sermone primo, de Purificatione Mariæ. Sic etiam Natalitia Christi veterum Saturnaliorum more à Christianis celebrantur: de quo vide plura in festo Nativitatis Dominicæ.

Negat autem Iesuita consequentiam: Ethnici hoc vel illud fecerunt: ergo malum est & improbandum.

Respondeo: Ethnicorum facta omnia non improbamus simpliciter, sed secundum quid: multa quæ non ideo mala & improbanda esse dicimus, quòd ab Ethnicis simpliciter & per se profisciantur, sed quòd ab Ethnicis supersticiosi, idololatri & infidelibus fiant. Et perinde est ac si diceremus: Hoc Ethnicum, vel supersticiosum & idololatricum, ideoque malum & fugiendum est: Neg, etiam omnia in universum dicta & facta Ethnicorum, præsertim in civilibus, dam-

namus & reijcimus, sed potius illorum virtutes & egregia facta ad caelum usq; extollimus. Ad cultum autem diuinum quod attinet, quatenus illum non iuxta normam verbi Dei, & non in eum finem, ut voluit Deus, instituerunt, adeoq; Deum non coluerunt eo modo, quo in sui verbo iussit, eatenus ea omnia quae fecerunt in cultu externo, tanquam mala, noxia, superstitiosa & idololatrica improbamus, & cavenda fugiendaq; esse dicimus. Eodem modo Propheeta Hoieas non quidem omnia facta Israelitarum damnavit ac reiecit, quod Israelita essent, sed tantum idololatricum illorum cultum, tanquam pestiferum: & ad Iudaeos conversus, graviter illos monet atq; hortatur, ne cultum Israelitarum in suam religionem transferant, sed ab eo sibi caveant. Hos. 4. c. Noluit etiam Tertullianus Christianos sui temporis, festos dies Ethnicorum more & consuetudine, ritibus & ceremonijs superstitiosis celebrare, in Apologetico cap. 42. de quo vide supra eius verba pag. 29. Argumentatur à minore ad maius, ac vult dicere: Si Deus Iudaeorum festa propter horribilem eorum abusum odit, quae tamen ab ipso instituta fuerunt, quanto magis odio habet Ethnicorum festa, à Diabolo, in Dei contumeliam instituta? Item, Si haec Iudaeorum festa, quae olim Deo grata fuerunt, nunc Christianis abominatio esse debent, quanto magis sibi cavere debent ab Ethnicorum festis, quae Deo semper inuisa fuerunt? Denique si Ethnici tam strenui suae religionis cultores sunt, ut nullam Christianorum festivitatem obseruent, tantumne Christiani esse videantur, quae ergo haec est amentia quod Christiani Ethnicorum festa colunt? Synodus quoq; Turonensis 2. anno 570. decrevit, ut ij ab Ecclesia sancta auctoritate repellantur, nec participare sancto altari permittantur, QUI GENTILIVM OBSERVATIONES CVSTODIVNT. Valet igitur & firma est consequentia, Hoc Ethnici fecerunt, non quidem quatenus per se Ethnici, sed quatenus superstitiosi & idololatrae, ideoq; malum & improbandum est. Probatum haec consequentia alio quoq; argumento.

Prohibuit Deus veteri suo populo Ethnicorum excelsa, & altaria sub omni arbore frondosa, Voluit item ne Israelita corpora sua in luctu vel culeris scindant, vel manibus seu unguibus lacerent, ut sanguinem eliceant, ad Baalis sacerdotum imitationem, 3. Reg. 18. Item, ne faciant calvitium super mortuo: ne ve in rotundum attondant comam, & radant barbam. Atqui cum Gretschero dicere poterant, Domine Deus non valet consequentia, Ethnici hoc & illud faciunt, ergo malum est et improbandum: tollatur abusus & retineatur usus. Audis verò, apud Deum valuisse hanc consequentiam, Ethnici idololatrae ac superstitiosi sic faciunt, ergo malum est, nec volo ut eorum ritus observetis. Rationes huius consequentiae haec affert Deuter. 14. c. Prima est, Filij estis Domini Dei vestri: quasi diceret: Non estis Filij & servi alienorum Decorum, adeoq; demonum, sed Domini Dei vestri: aequum igitur est, ut vobis caveatis tam à doctrina falsa & blasphema, quam ab omnibus idololatricis & superstitiosis ritibus, quales Ethnici habent, & custodiatis doctrinam & cultum à Deo vobis traditum. Altera est, Populus sanctus es Domino Deo tuo, & te elegit Dominus, ut sis ei populus peculiaris praë omnibus populis, à reliquis populis: iniquum igitur est cum illis iterum in doctrina & ceremonijs commisceri.

Bis ergo peccant Papista hoc loco. Primò, quòd ceremonias & ritus superstitiosos & idololaticos ab Ethnicis mutuati sunt. Secundò quòd eosdem non ad solius Dei honorem, sed ritus ad cultum superstitiosum ac idololatricum, nempe, ad invocationem & religiosam cultum Sanctorum mortuorum transtulerunt & converterunt. Loca igitur illa quae ex Augustino Monachus obijcit, non contra nos, sed contra Papistas faciunt. Templum inquit epistola 49. sacrificia, & alia quaecunq; adhuc pertinentia, cum exhibentur Deo, secundum eius inspirationem atq; doctrinam, vera religio est: cum autem daemonebus, secundum eorum impiam superbiam, noxia superstitio. Quapropter qui Christianas literas utriusq; Testamenti sciunt, non hoc culpant in sacrilegis ritibus Paganorum, quòd construant templa, & instituunt Sacerdotia, & faciant sacrificia, sed, quòd haec idolis & daemonebus exhibeant. Haec rectè & verè Augustinus, Papista autem sua Templa, sacrificia & alia his similia, non soli Deo exhibent, secundum eius verbum, sed

sed sanctis mortuis. Nam quemadmodum Arnobius lib. 6 contra Gentes indicat, Ethnicos dicere solitos fuisse, Templum hoc est Iunonis, hoc Veneris, &c. ad eundem planè modum Papistæ dicere solent, Hoc est B. Mariæ, Petri, Pauli, &c. templum, non differentia causâ, sed quòd templa hæc in Sanctorum, tanquam Deorum, honorem exstructa & consecrata essent. Idem etiam de Sacerdotijs & Sacrificijs dicere possemus. Non igitur, iuxta Augustinum, hæc vera religio est, sed noxia superstitio, quod hæc non vni & soli Deo, sed alienis Dijs exhibeant. Similiter adoratio, pompa & totus cultus, quo in Corporis Christi festo eiusq; processione vtuntur, non Christo eiusq; corpori, quod iam in cælis, non in Monstrantia est, sed pani, pani inquam, adeoq; creatura exhibetur.

Idem quoq; responderi potest ad locum quem citat Monachus ex cap. 21. libro 20. contra Faustum: Sicut, inquit Augustinus, non ideò contemnenda, vel detestanda est virginitas sanctimonialium, quia & Vestales virgines fuerunt: sic, non ideò reprehendenda sacrificia Patrum, quia sunt & sacrificia gentium: quia sicut inter illas virginitates multum distat, quamuis nihil aliud distet, nisi quæ cui voueatur, atq; reddatur: sic inter sacrificia Paganorum & Hebræorum multum distat, eo ipso, quòd hoc solum distat, quæ cui sint immolata & oblata: illa scilicet superbæ impietati dæmoniorum, id ipsum sibi ob hoc arrogantium, quò haberentur Di: quia diuinus honor est sacrificium: illa verò vni Deo, &c. Nam, vt supra quoq; monuimus, ritus Papisticos non simpliciter repræhendimus, quòd iisdem ferè Ethnici etiam vsi sunt, & Papistæ eos in suam religionem transtulerunt: nam eandem ob causam etiam præces in vniuersum damnandæ essent, quòd Ethnici quoq; iisdem vsi sunt: sed quòd Papistæ Ethnicorum ritus & ceremonias ad similes cum Ethnicis superstitiones & idololatrias conuerterunt. Exempli gratia: Augustinus inquit Non ideò contemnenda, vel detestanda est virginitas, quia & Vestales virgines fuerunt: quia inter illas virginitates multum distat, præsertim in eo, cui virginitas, & alia his similia multa voueantur atq; reddantur. Nam in hoc Sanctimonialium virginitas apud Papistas hodiè, à Vestalium & Ethnicorum virginitate nihil prorsus distat. Vestales suam virginitatem vouerunt Vestæ. Alij in alijs casibus idolis, statuis, ventis & dæmonibus quoq; sua vota nuncuparunt. Ac ita ferax fuit illa ratio, vt singula professiones haberent propria numina quibus vouerent: Agricola Opi pro fertilitate, & Sylvano pro incolumitate bouum: Nautæ Polluci & Castori: Iuuenes Hora: Pastores Pani: Viatores Herculi: Fures Mercurio: Amatores Veneri & Cupidini, &c. Ad eundem prorsus modum Monachi & Moniales hodiè vouent non solum Deo, sed etiam Creaturis & Sanctis mortuis, vel etiam opinione saltem talibus, videlicet, B. Mariæ virgini, Francisco, Dominico, &c. & Abbati monasterij toto tempore vitæ suæ seruare Regulam sui Ordinis in Obedientia, siue proprio, & in continentia seu virginitate. Atq; Bellarminus lib. 3. c. 9. de Cultu Sanctorum tom. 2. probare conatur, vota etiam Sanctis mortuis rectissimè fieri posse. Hæc vota Monachorum perinde sunt idololatrias ac Vestalium aliorumq; Ethnicorum. Nam verbum Dei nos docet, Vota non creaturis, nec vllis sanctis mortuis, sed soli Deo nuncupanda esse: Deuter. 32. Psal. 116. Isa. 19. Eccles. 5. Præterea ex voto hoc virginitatis cultum Dei, & quidem meritorium cultum faciunt contra verbum Dei, In vanum me colunt, docentes doctrinas & præcepta hominum. Non igitur nostra est consequentia propriè, Vestales Ethnica colebant virginitatem; ergo non est probanda virginitas. Sed, Virginitas in Papatu, quæ, ad imitationem Vestalium Ethnicarum, contra verbum Dei suscipitur, creaturis & hominibus mortuis vouetur, & pro cultu Dei meritorio habetur, detestanda & improbanda est. Iesuita igitur has & similes consequentias ipse sibi fingit, & ex nostra sententia falso colligit: ac decipit simpliciores fallacia à dicto secundum quid ad dictum simpliciter.

Negat & hanc consequentiam Iesuita: Ethnici simile quid huius vel illius ritus apud Papistas vsitati vsurparunt, ergo hic vel ille ritus Papistarum manauit ab Ethnicis. Quæro autem, ne à proposito digrediamur, vnde ceremonias & ritus vestros in Corpora

R

DE ORIGINE FESTORVM

*vis Christi festo habeatis? vel unde & à quibus ad vos manarint? Certè vel ex verbo Dei, vel ex Iudaismo, vel ex Ethnicismo, vel ex vestro cerebro. Non autem ex verbo Dei, vel ex Apostolica & primitiua Ecclesia: nihil enim ibi de circumgestatione, ostentatione, adoratione, & regia pompa, legitur vel precipitur, quæ hodie in hoc festo retinentur. Ergo vel ex Iudaismo, vel Ethnicismo, vel vestro cerebro, vel ex his omnibus simul.*

*Instat Iesuita: Ceremonijs Iudaicis non paucas admodum similes vsurpârunt Ethnici. Si igitur has argumentationes, tanquam legitimas, recipere velimus, plerasque legis Mosai-  
ca ceremonias euertemus. Negatur consequentia. Nam Iudæi suas ceremonias à Deo, non ab Ethnicis acceperunt. Ethnici autem ab Iudæis illas mutuati sunt, & in suam religionem ad idololatricos cultus transfulerunt. Mansit igitur Iudaicis ceremonijs sua authoritas ac dignitas: Ethnici autem abusu illarum peccârunt. Ita etiam Papistæ peccant, quod non contenti ceremonijs à Deo in Nouo Testamento traditis, alias insuper ab Ethnicis acceperunt, & ad similes cum ipsis idololatricos cultus traduxerunt, & conuertunt.*

QVINTO, mentiri me dicite, quòd scribam, Nihil ab Ethnicis esse obseruatum in Cereris sacris & pompa, quòd à Papistis non sit ad vnguem expressum in pompa corporis Christi. Et vt probe mendacium, interrogas, Mactentne Papistæ in Festo hoc victimam Cereri? Circumducantne victimam Cereri mactandam circum nouas fruges?

*Respondeo primò: Dixi hostiam, quam sacram salutaremq; appellent ac salutent, QVA-  
SI piacularem & lustralem illam hostiam (qua videlicet postea in Cereris sacro mactabatur) circum vrbes, compita & agros, annuatim gestari solitam, hunc PENE in modum, quo à Ver-  
gilio & Ouidio describatur. Hoc ipso satis ostendi, vt intelligi velim, quòd dixi, Nihil in hac pompa Cereris obseruatum esse, quòd à Papistis non sit ad vnguem expressum in hoc suo sacro:  
nempe, non absolutè & simpliciter, sed secundum quid.*

*Secundò respondeo ex Cypriano in Symboli Apost. expositione pag. 367. Cùm proferuntur exempla, non per omnia similitudinem seruire possunt rei illius cui præbere putantur exemplum, sed vnus alicuius partis, pro qua videntur assumpta, similitudinem tenent. Et paulò post: Ex quibus constat, exempla non in omnibus his quorum exempla sunt esse similia. Alioquin si eadem essent omnia, iam non exempla dicerentur, sed ipsæ potius res, de quibus agitur, viderentur.*